

## Úřad práce České republiky - Krajská pobočka v Hradci Králové

Č.j. UPCR-HK-2019/65690-20120202/1

Poskytnutí údajů úřadem práce zdravotní pojišťovně o době vedení uchazeče o zaměstnání v evidenci uchazečů o zaměstnání.

### **Žádost:**

ze dne 11.9.2019

Žádost o poskytnutí informace na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů:

Žadatel žádá následující údaje:

„1. Údajně dne 3.3.2019 informoval Úřad práce v Hradci Králové pobočku Zdravotní pojišťovny Ministerstva vnitra v Hradci Králové o tom, že XX, trvale bytem XX, byl vyřazen z evidence uchazečů o zprostředkování zaměstnání. Žádám o poskytnutí informace pod jakým číslem jednacím, popř. jakou sp. zn. bylo toto oznámení podáno a kým?

2. Žádám o poskytnutí informace pod jakým číslem jednacím, popř. jakou sp. zn., a kým, bylo pobočce Zdravotní pojišťovny Ministerstva Vnitra v Hradci Králové oznámeno, že výše uvedené oznámení o ukončení evidence bylo autoremedurou zrušeno?

3. V kolika případech za rok 2018 a část roku 2019 bylo Úřadem práce České republiky – krajská pobočka v Hradci Králové zrušeno formou autoremedury vyřazení osoby z evidence uchazečů o zaměstnání?“.

### **Odpověď Krajské pobočky Úřadu práce ČR v Hradci Králové:**

Vážený pane,

na základě Vaší žádosti Vám sděluji následující informace:

Ad 1)

Úřad práce ČR - Krajská pobočka v Hradci Králové neinformoval Zdravotní pojišťovnu Ministerstva vnitra ČR, pracoviště v Hradci Králové o vyřazení XX z evidence uchazečů o zaměstnání ode dne 4.3.2019.

Ad 2)

Úřad práce ČR - Krajská pobočka v Hradci Králové neinformoval Zdravotní pojišťovnu Ministerstva vnitra ČR, pracoviště v Hradci Králové o zrušení rozhodnutí o vyřazení XX z evidence uchazečů o zaměstnání v rámci autoremedury.

Ad 3)

V roce 2018 Úřad práce ČR – Krajská pobočka v Hradci Králové vyhověla v 7 případech odvolání účastníků řízení ve věci vyřazení z evidence uchazečů o zaměstnání v rámci autoremedury a odvoláním napadené rozhodnutí zrušila.

V roce 2019 k datu podání této informace, Úřad práce ČR – Krajská pobočka v Hradci Králové vyhověl ve 3 případech odvolání účastníků řízení ve věci vyřazení z evidence uchazečů o zaměstnání v rámci autoremedury a odvoláním napadené rozhodnutí zrušil.

K věci dále uvádíme:

Podle ustanovení § 7 odst. 1 písm. e) zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů (dále jen „zákon o veřejném zdravotním pojištění“), je plátcem zdravotního pojištění za uchazeče o zaměstnání, včetně uchazeče o zaměstnání, který přijal krátkodobé zaměstnání, stát. Podle ustanovení § 10 odst. 5 zákona o veřejném zdravotním pojištění **je pojištěnec** (fyzická osoba) **povinen ohlásit** příslušné (své) zdravotní pojišťovně nejpozději do osmi dnů **skutečnosti rozhodné pro vznik nebo zánik povinnosti státu platit za něho pojistné**. Pojištěnec tedy své pojišťovně ohlašuje, že povinnost státu platit pojistné byla buď:

- nově založena, a to tím, že se stal uchazečem o zaměstnání. V případě, že stát je povinen platit fyzické osobě zdravotní pojištění současně i z jiného právního titulu, uvedeného ve výše citovaném § 7, tuto oznamovací povinnost nemá.

- s konečnou platností zanikla, a to ukončením evidence.

Úřady práce nejsou oprávněny plnit uvedenou povinnost za uchazeče o zaměstnání.

Oznamovací povinnost pojištěnce je třeba odlišit od povinnosti spolupráce státních orgánů se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou ČR při vedení registru všech pojištěnců všeobecného zdravotního pojištění. Obsah této spolupráce spočívá ve sdělování údajů, potřebných pro vedení registru pojištěnců. Jedná se o spolupráci, která pravidelně probíhá prostřednictvím informačního systému. Adresátem této spolupráce je pouze Všeobecná zdravotní pojišťovna.

Příslušná agendová aplikace úřadu práce automaticky jednou měsíčně generuje soubor, který je zasílán Všeobecné zdravotní pojišťovně ČR, která s ním dále pracuje. Poskytnuté informace obsahují i údaje o aktuálně zařazených uchazečích o zaměstnání (dále jen také „UoZ“) do evidence uchazečů o zaměstnání a vyřazených UoZ z evidence uchazečů o zaměstnání.

Údaj o Vašem vyřazení z evidence uchazečů o zaměstnání je zaznamenán ve vygenerovaném souboru ze dne 10.5.2019. Z vygenerovaného souboru ze dne 10.7.2019 je zřejmé, že Vaše evidence uchazečů o zaměstnání nadále trvá.

S pozdravem